در این میان بیشترین دوام مربوط به جنبش‌های سنباد، المقنع و به‌خصوص بابک خرم‌دین است که گستره خیلی وسیعی داشت.

پی‌نوشت‌ها

1. Partial deprivation

۲. البته در برخی نواحی نیز به حکومت و شغل‌های مهمی رسیدند.

منابع

- آملی، ا. (۱۳۴۸). *تاریخ رویان*. محقق / مصحح م. ستوده. تهران: ناشر بنیاد فرهنگ ایران.
- ابن الجوزی، أ. (ق ۱۴۱۲/۱۹۹۲م). *المنتظم فی تاریخ الأمم و الملوك*. تحقیق م. عبدالقادر عطا و م. عبدالقادر عطا. بیروت: دارالکتب العلمیه.
- ابن العماد، ش. (۱۴۰۶ق/۱۹۸۶م). *شذرات الذهب فی اخبار من ذهب*. تحقیق الأرنؤوط. دمشق / بیروت: دار ابن کثیر.
- ابن الفقیه، ا. (۱۳۴۹). *ترجمه مختصر البلدان (بخش مربوط به ایران)*. ترجمه ح. مسعود. تهران: بنیاد فرهنگ ایران.
- ابن تغری بردی، ی. (۱۳۹۲ق). *النجوم الزاهره فی ملوک مصر و القاهره*. ۱۶ ج. قاهره: وزارة الثقافة و الارشاد القومي، الموسسه المصریه العامه.
- ابن خلدون، ع. (۱۳۶۳). *العبر یا تاریخ ابن خلدون*. ترجمه ع. آیتی. تهران: مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی.
- ابن طقطقی، م. (۱۳۶۰). *تاریخ فخری*. ترجمه م. و. گلپایگانی. تهران: بنگاه ترجمه و نشر کتاب.
- ابن کثیر دمشقی، أ. (۱۴۰۷ق/۱۹۸۶م). *البدایه و النهایه*. بیروت: دارالفکر.
- ابن مهلب، م. (۱۳۷۸). *مجمل التواریخ و القصص*. محقق / مصحح ن. سیف‌آبادی. آلمان، دو مونده نیکار هوزن.
- ابن ندیم، م. (۱۳۸۱). *الفهرست*. ترجمه م. ر. تجدد. تهران: اساطیر.
- ابن اثیر، ج. (۱۳۷۱). *تاریخ کامل بزرگ اسلام و ایران*. ترجمه ع. خلیلی و ا. حالت.

- جعفری، ج. (۱۳۸۴). تاریخ یزد. محقق / مصحح ا. افشار. تهران: علمی و فرهنگی.
- جوزجانی، م. (۱۳۶۳). طبقات ناصری. ۲ ج. محقق / مصحح ع. حبیبی. تهران: دنیای کتاب.
- حموی، ی. (۱۹۹۵). معجم البلدان. بیروت: دارالصادر.
- خطیب، ع. (۲۵۳۷). حکومت بنی امیه در خراسان. ترجمه ب. موسوی. تهران: توکا.
- خلیفه بن خیاط، أ. (۱۴۱۵ق/۱۹۹۵م). تاریخ خلیفه بن خیاط. تحقیق فواز. بیروت: دارالکتب العلمیة.
- خواندمیر، غ. (۱۳۸۰). تاریخ حبیب السیر. تهران: خیام.
- دنت، د. (۱۳۵۸). مالیات سرانه و تأثیر آن در گرایش به اسلام. ترجمه م.ع. موحد. تهران: خوارزمی.
- دنیل، ا.ل. (۱۳۶۷). تاریخ سیاسی و اجتماعی خراسان در زمان حکومت عباسیان. ترجمه م. رجب نیا. تهران: علمی و فرهنگی.
- دینوری، ا. (۱۳۸۳). الاخبار الطوال. ترجمه م. مهدوی دامغانی. تهران: نشر نی.
- ذهبی، ش. (۱۴۱۳ق/۱۹۹۳م). تاریخ الاسلام و وفیات المشاهیر و الأعلام. تحقیق ع. عبدالسلام تدمری. بیروت: دارالکتب العربی.
- السمعانی، أ. (۱۹۶۲/۱۳۸۲). الأنساب. تحقیق ع. المعلمی الیمانی. حیدرآباد: مجلس دائرةالمعارف العثمانیة.
- سیوطی، ج. (۱۹۶۴). تاریخ الخلفاء. تحقیق م. عبدالحمید. قاهره: چاپخانه مدنی.
- شعبان، م. (۱۳۸۶). فراهم آمدن زمینه های سیاسی و اجتماعی نهضت عباسیان در خراسان. ترجمه پ. ترکمنی آذر. تهران: پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی.